
H O T Ă R Â R E A NR.99
Din 15.12.2021

privind actualizarea Amenajamentului pastoral pentru paji ştile aflate pe teritoriul
comunei Sâniob, judeţul Bihor

Având în vedere:
- Raportul de specialitate cu nr. 3551 din 02.12.2021, întocmit de Compartimentul Fond

funciar și Registrul Agricolși Referatul de aprobare al Primarului Comunei Sâniob, în calitate de
iniţiator,

- Proiectul de Amenajament pastoral pentru pajistile din comuna Sâniob, întocmitde
Grupul de lucru stabilit prin Ordinul Prefectului nr.410 din 18.11.2021,

- Hotărârea Consiliului Local nr. 15/2017 privind organizarea, administrareaşi exploatarea
pajiştilor permanente proprietatea comunei Sâniob,

- Hotărârea Consiliului Local nr.11/16.02.2018 privind aprobarea Amenajamentului
pastoral pentru pajiştile aflate pe teritoriul comunei Sâniob, judeţul Bihor

În conformitate cu:
- art. 9 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea,

administrareaşi exploatarea pajiştilor permanenteşi pentru modificareaşi completarea Legii
fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare;

- art. 4, art. 1 alin. (1), art. 6, art. 8 din Normele metodologice pentru aplicarea
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrareaşi
exploatarea pajiştilor permanenteşi pentru modificareaşi completarea Legii fondului funciar nr.
18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013;

- Ordinul Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 544/2013 privind
metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte;

- Ordinul Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale și Ministrului Dezvoltării
Regionaleşi Administraţiei Publice nr. 407/2.051/2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de
concesiuneşi închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunelor,
oraşelor, respectiv al municipiilor;

- art. 7, alin (1)-(2) din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în
administarţia publică;

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c, alin.(7) lit. r) alin. (14); art 139 alin.
1, art 196 alin.1 lit a), art. 197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

Consiliul Local al Comunei Sâniob,adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art.1 Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajiștile din comuna Sâniob, județul
Bihor, actualizat, pentru suprafața de 805 ha, conform anexei, care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2 Amenajamentul prevăzut la art.1, reprezintă actul administrativ prin care se
gestionează pajiştile aflate pe teritoriul comuneişi este valabil pe o perioadă de 10 ani.

Art.3 a) Se desemnează viceprimarul comunei Sâniob, responsabil cu distribuirea



extraselor din proiectul de amenajament pastoral tuturor utilizatorilor de pajişti pe bază de
contract de închiriere.

b) extrasele vor cuprinde cel puţin suprafaţa, capacitatea de păşunat, lucrările de
întreţinere a pajiştii şi perioadele de execuţie a acestora.

c) distribuirea extraselor de amenajament pastoral se realizează pe bază de process
verbal de predare-primire.
Art.4 Odată cu adoptarea prezentei, Hotărârea Consiliului Local nr. 11/16.02.2018

privind aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiștile din comuna Sâniob se abrogă.
Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri și cu urmărirea

respectării obligațiilor impuse de Amenajamentul pastoral se încredinţează viceprimarul comunei
Sâniobşi compartimentul agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Art.6 Prezenta Hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei
Sâniob, în temeiul prevăzut de lege cu:

- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor;
- Direcţia pentru Agricultură Bihor;
- Primarul Comunei Sâniob;
- Compartimentul agricolși fond funciar din cadrul aparatului de specialitate al primarului.
- cetățenilor, prin afișare în M.Of.Local

Presedinte de sedința Contrasemneaza
Sandor LASZLO SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.



H O T Ă R Â R E A NR.99
Din 15.12.2021

privind actualizarea Amenajamentului pastoral pentru paji ştile aflate pe teritoriul
comunei Sâniob, judeţul Bihor

Având în vedere:
- Raportul de specialitate cu nr. 3551 din 02.12.2021, întocmit de Compartimentul Fond

funciar și Registrul Agricolși Referatul de aprobare al Primarului Comunei Sâniob, în calitate de
iniţiator,

- Proiectul de Amenajament pastoral pentru pajistile din comuna Sâniob, întocmitde
Grupul de lucru stabilit prin Ordinul Prefectului nr.410 din 18.11.2021,

- Hotărârea Consiliului Local nr. 15/2017 privind organizarea, administrareaşi exploatarea
pajiştilor permanente proprietatea comunei Sâniob,

- Hotărârea Consiliului Local nr.11/16.02.2018 privind aprobarea Amenajamentului
pastoral pentru pajiştile aflate pe teritoriul comunei Sâniob, judeţul Bihor

În conformitate cu:
- art. 9 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea,

administrareaşi exploatarea pajiştilor permanenteşi pentru modificareaşi completarea Legii
fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare;

- art. 4, art. 1 alin. (1), art. 6, art. 8 din Normele metodologice pentru aplicarea
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrareaşi
exploatarea pajiştilor permanenteşi pentru modificareaşi completarea Legii fondului funciar nr.
18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013;

- Ordinul Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 544/2013 privind
metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte;

- Ordinul Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale și Ministrului Dezvoltării
Regionaleşi Administraţiei Publice nr. 407/2.051/2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de
concesiuneşi închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunelor,
oraşelor, respectiv al municipiilor;

- art. 7, alin (1)-(2) din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în
administarţia publică;

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c, alin.(7) lit. r) alin. (14); art 139 alin.
1, art 196 alin.1 lit a), art. 197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

Consiliul Local al Comunei Sâniob,adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art.1 Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajiștile din comuna Sâniob, județul
Bihor, actualizat, pentru suprafața de 805 ha, conform anexei, care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2 Amenajamentul prevăzut la art.1, reprezintă actul administrativ prin care se
gestionează pajiştile aflate pe teritoriul comuneişi este valabil pe o perioadă de 10 ani.

Art.3 a) Se desemnează viceprimarul comunei Sâniob, responsabil cu distribuirea



extraselor din proiectul de amenajament pastoral tuturor utilizatorilor de pajişti pe bază de
contract de închiriere.

b) extrasele vor cuprinde cel puţin suprafaţa, capacitatea de păşunat, lucrările de
întreţinere a pajiştii şi perioadele de execuţie a acestora.

c) distribuirea extraselor de amenajament pastoral se realizează pe bază de process
verbal de predare-primire.
Art.4 Odată cu adoptarea prezentei, Hotărârea Consiliului Local nr. 11/16.02.2018

privind aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiștile din comuna Sâniob se abrogă.
Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri și cu urmărirea

respectării obligațiilor impuse de Amenajamentul pastoral se încredinţează viceprimarul comunei
Sâniobşi compartimentul agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Art.6 Prezenta Hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei
Sâniob, în temeiul prevăzut de lege cu:

- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor;
- Direcţia pentru Agricultură Bihor;
- Primarul Comunei Sâniob;
- Compartimentul agricolși fond funciar din cadrul aparatului de specialitate al primarului.
- cetățenilor, prin afișare în M.Of.Local

Presedinte de sedința Contrasemneaza
Sandor LASZLO SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.



H O T Ă R Â R E A NR.99
Din 15.12.2021

privind actualizarea Amenajamentului pastoral pentru paji ştile aflate pe teritoriul
comunei Sâniob, judeţul Bihor

Având în vedere:
- Raportul de specialitate cu nr. 3551 din 02.12.2021, întocmit de Compartimentul Fond

funciar și Registrul Agricolși Referatul de aprobare al Primarului Comunei Sâniob, în calitate de
iniţiator,

- Proiectul de Amenajament pastoral pentru pajistile din comuna Sâniob, întocmitde
Grupul de lucru stabilit prin Ordinul Prefectului nr.410 din 18.11.2021,

- Hotărârea Consiliului Local nr. 15/2017 privind organizarea, administrareaşi exploatarea
pajiştilor permanente proprietatea comunei Sâniob,

- Hotărârea Consiliului Local nr.11/16.02.2018 privind aprobarea Amenajamentului
pastoral pentru pajiştile aflate pe teritoriul comunei Sâniob, judeţul Bihor

În conformitate cu:
- art. 9 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea,

administrareaşi exploatarea pajiştilor permanenteşi pentru modificareaşi completarea Legii
fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare;

- art. 4, art. 1 alin. (1), art. 6, art. 8 din Normele metodologice pentru aplicarea
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrareaşi
exploatarea pajiştilor permanenteşi pentru modificareaşi completarea Legii fondului funciar nr.
18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013;

- Ordinul Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 544/2013 privind
metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte;

- Ordinul Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale și Ministrului Dezvoltării
Regionaleşi Administraţiei Publice nr. 407/2.051/2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de
concesiuneşi închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunelor,
oraşelor, respectiv al municipiilor;

- art. 7, alin (1)-(2) din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în
administarţia publică;

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c, alin.(7) lit. r) alin. (14); art 139 alin.
1, art 196 alin.1 lit a), art. 197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

Consiliul Local al Comunei Sâniob,adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art.1 Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajiștile din comuna Sâniob, județul
Bihor, actualizat, pentru suprafața de 805 ha, conform anexei, care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2 Amenajamentul prevăzut la art.1, reprezintă actul administrativ prin care se
gestionează pajiştile aflate pe teritoriul comuneişi este valabil pe o perioadă de 10 ani.

Art.3 a) Se desemnează viceprimarul comunei Sâniob, responsabil cu distribuirea



extraselor din proiectul de amenajament pastoral tuturor utilizatorilor de pajişti pe bază de
contract de închiriere.

b) extrasele vor cuprinde cel puţin suprafaţa, capacitatea de păşunat, lucrările de
întreţinere a pajiştii şi perioadele de execuţie a acestora.

c) distribuirea extraselor de amenajament pastoral se realizează pe bază de process
verbal de predare-primire.
Art.4 Odată cu adoptarea prezentei, Hotărârea Consiliului Local nr. 11/16.02.2018

privind aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiștile din comuna Sâniob se abrogă.
Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri și cu urmărirea

respectării obligațiilor impuse de Amenajamentul pastoral se încredinţează viceprimarul comunei
Sâniobşi compartimentul agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Art.6 Prezenta Hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei
Sâniob, în temeiul prevăzut de lege cu:

- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor;
- Direcţia pentru Agricultură Bihor;
- Primarul Comunei Sâniob;
- Compartimentul agricolși fond funciar din cadrul aparatului de specialitate al primarului.
- cetățenilor, prin afișare în M.Of.Local

Presedinte de sedința Contrasemneaza
Sandor LASZLO SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.


